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REPUBLIK A E KOSOVES _ REPUBLIKA KOSOWA _ REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLY GJFY: QESOR. I KOSOVES - SUDSKT SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL,

PANELY ZGIEDEOIR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBEX PREDSTAVEE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.1/2024

Paneli Zgjedhor Pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbere nga gjyqtarét, Hajriz Hoti kryesues,
Burim Ademi, Kymete Kicaj, Franciska Zhitija-Ymeri, dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e pérfagésuesve (& subjektit politik nga L&vizja Vetévendosje, me seli né Prishting,
tw parashtruar nga Alim Rama, Qéndrim Krasniqi qendra né Britani t¢ Madhe, Fahri Beqa gendra né
Gjermani, Zenel Zeneli gendra né Suedi, Q&ndresa Sadrin gendra né& Zvicér, Kastriot Gjoni gendra né
Francé, Edmond Pruthi gendra né SHBA, Kaltrina Laj¢i qendra ns Norvegiji, dhe Bernarda Radoncic
qendra né Danimarké, t& paraqitur kundér vendimit t&¢ Komisionj Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me Nr.
01/1305-2024, t& datés;29.08.2024, pér miratimin e listés s& gendrave t& votimit jashté Kosovés, numrin
€ vendvotimeve dhe numrin maksimal t& votuesve, n€ seancén e panelit t& mbajtur me daté;03.09.2024,
merr kéte,
VENDIM

Hedhen poshté t& palejuara ankesat e pérfagésuesve t& subjektit politik, Lévizja Vetévendosje, me seli
né Prishting Anr.1/2024, e datés;31.08.2024, ¢ parashtruar nga Alim Rama, Anr.2/2024, e
datés;31.08.2024, e parashtruar nga Qéndrim Krasnigi, qendra n& Britani t& Madhe, A.nr.3/2024, ¢
datés;31.08.2024, e parashtruar nga Fahri Beqa, gendra ng Gjermani, A.nr.4/2024, e datés;31.08.2024, ¢
parashtruar nga Zenel Zenel, gendra né Suedi, A.nr. 512024, ¢ datés;31.08.2024, ¢ parashtruar nga
Qéndresa Sadriu, gendra né Zvicér, Anr.6/2024, e dat&s;01.09.2024, e parashtruar nga Kastriot Gjoni,
gendra né Francg, Anr.7/2024, e datés;31.08.2024, e parashtruar nga Edmond Pruthi, gendra ng SHBA,
A.nr.8/2024, e datés;31.08.2024 e parashtruar nga Kaltrina Laj¢i, gendra ng Norvegji, A.nr.9/2024, e
datés;01.09.2024 e parashtruar nga Bernarda Radoncic, gendra ng Danimarkeg, me té cilén kang kérkuar
q€ vendimi i KQZ-sé& Nr.01/ 1305-2024, i datés;29.08.2024, lidhur me vendimin pér miratimin e listss s&
gendrave t€ votimit jashté Kosovés, numrin e vendvotimeve dhe numrin maksimal t& votuesve, t&
shpallet i pavlefshém, dhe t& urdhérohet KQZ gé & veprojé sipas Nenit 96, paragrafi 8 i LZP, duke
hequr kufizimin e tillé t& numrit maksimal t& votuesve né gendrat e votimit jashts Kosovés, si dhe t&
nxjerré vendim meritor, t& arsyetuar né lidhje me kéts ¢éshtje né bashképunim me MPID.,

Arsyetim

Me daté;31.08.2024, dhe dat&;01.09.2024, PZAP-i, ka pranuar ankesat e paraqgitura nga pérfagésuesit e
subjektit politik Alim Rama nga Lévizja Vetévendosje me seli n& Prishting, Qéndrim Krasnigi gendra
n¢ Britani t& Madhe, Fahri Beqa gendra né Gjermani, Zenel Zeneli gendra né Suedi, Qéndresa Sadriu
gendra né Zvicér, Kastriot Gjoni gendra né Francé, Edmond Pruthi gendra né SHBA, Kaltrina Lajci
qendra né Norvegji, Bernarda Radoncic gendra né Danimarké, té parashtruar kundér vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr.01/ 1305-2024, datés;29.08.2024, me te cilén
pretendojné se KQZ me daté 29 Gusht 2024, né mbledhjen e 46 pér vitin 2024, ka marré vendim pEr
Miratimin e Listés s¢ Qendrave € Votimit Jashts Kosovés, Numrin e Vendvotimeve dhe Numrin
Maksimal t& Votuesve ku ng pikén I & Vendimit thuhet: “Miratohet lista € gendrave t& votimit jashté
Kosovés, numri i vendvotimeve dhe numri maksimal i votuesve, pér zgjedhjet e rregullta pér Kuvendin
¢ Republikén sé Kosovés, q¢ do t& mbahen mé 09 shkurt 2025.”



Parashtruesit e ankesés theksojng se bazuar né nenin 119, paragrafi 5 t& LZP, duke pasur parasysh
réndésing e géshtjes s& ngritur, pér t& “parandaluar nj€ padrejtési serioze”, duke e konsideruar si géshtje
“rreptésishté t& domosdoshme™, ¢ cila bie “n&n Juridiksionin e tij”, palét ankuese kérkojné nga PZAP gg
t€ shqyrtojé kété ¢éshtje, pasi & bazuar né nenin 96, par. 8 i LZP, i cili citon: “KQZ-ja, n& bashképunim
me Ministring e Punéve tg Jashtme, vleréson hapésirat fizike pér secilén pérfagési diplomatike dhe ng
pérputhje me kriterct e pércaktuara, merr vendim Pér numrin e vendvotimeve dhe pér numrin e votuesve
Pér secilén pérfagési diplomatike, jo mé voné se pesé (5) dité nga dita e shpalljes s& datés s& zgjedhjeve,
ku KQZ kérkon nga MP]J, listén e t& gjitha pérfagésive diplomatike, bashké me detajet e nevojshme mbi
hapésirén e objekteve, e ku Ministria e Punéve té Jashtme obligohet gé t’i ofroj¢ KQZ-sé t& gjitha
informacionet e kérkuara brenda tre (3) dité, nga dita e pranimit t& kérkesés. MPJ pérshiat hapésirat e
objekieve t& pérfagésive diplomatike né vendvotime sipas kritereve t& pércaktuara nga KQZ.”

Rrjedhimisht, ng hapin e paré, vierésimin e hapésirave fizike pér secilén pérfaqgési diplomatike, KQZ e
bén n& bashképunim me Ministring e Punéve (& Jashtme (MPY) dhe vetém né hapin e dyt&, KQZ, po
ashtu ne bashképunim me MPJ » merr vendim pér numrin e vendvotimeve dhe t& votuesve,

Parashtruesit ¢ ankesave theksojné se me kété vendim KQZ ka béré gabim né hapa pasi g& nuk ka marré
parasysh veprimet dhe zotimet ligiore t& MPJ né kéts drejtim dhe rrjedhimisht ka marré vendim né
ményré t& njéanshém dhe arbitrar,

Parashtruesit e ankesave theksojné se nisur nga kéio fakte konkrete, shihet qarté se nxjerrja e vendimit
nga KQZ nuk éshté béré ng bashképunim me MPJ ashtu si¢ kérkon Neni 96, par. 8 i LZP-s&, prandaj

kufizohet me vendim gjyqésor.

Parashtruesit e ankesave kérkojné nga PZAP, Q€ & shpallé t& pavlefshém vendimin Nr. 01/1305-2024,
1€ datés;29.08.2024, dhe & urdhérojé KQZ g t& veprojé sipas Nenit 96, par. 8 i LZP, duke hequr
kufizimin e till§ t& numrit maksimal € votuesve né gendrat e votimit Jjashté Kosovés, si dhe té nxjerrs
vendim meritor, té arsyetuar né lidhje me kéte ¢Eshtje né bashképunim me MPJD.

Si déshmi kang bashkangjitur shtojcat: vendimi i KQz, i dai€s;29.08.2024, Qendrat e votimit ng
pérfaggsité diplomatike t& Republikés s& Kosovés, Ppér zgjedhjet pér Kuvendin e Kosoves g€ mbahen me
9 shkurt 2025, emaila t& dérguar nga MPJD mé 28 gusht 2024 ng adresé t& KQZ, MPID - Propozim lista
pér KQZ, Lista e profilit teknik t& pérgjithshém t& objekteve, Email i dérguar nga KQZ né MPJD mé 26
gusht 2024,

Ne pérgjigien né ankess, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sqaron gjithé ecuriné e procesit te
zhvilluar nga ana e saj duke theksuar ne mbledhjen e saj ka caktuar numrin maksimal te votuesve n&
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¢do pérfaqési diplomatike duke u mbéshtetur n& kapacitetin e secilés pérfaqési diplomatike, ku t&
dhénat pér kapacitetet fizike t& ambasadave dhe konsullatave Jjan€ dérguar nga MPID, ku sipas KQZ-
$€ numri maksimal i bashkatdhetaréve q€ mund t€ regjistrohen pér t& votuar né njé vendvotim &shtg
1000, dhe sipas vlerésimeve t& kapaciteteve fizike t& pérfagésive diplomatike, votimi do t&
organizohet né 35 pérfaqési diplomatike ng& 22 shtete. Né pérgjigjen e saj KQZ thekson se me qéllim
1€ pjesémarrjes t& sa mé shumé votuesve né procesin zgjedhor t& votuesve Q€ jetojné jashté vendit ka
paraparé ofrimin e tri mundésive, votimi me Post€ né kutité postare t& hapura nga KQZ-ja jashte
vendit (né misione diplomatike); dhe votimi me posi€ né€ kuting postare t& KQZ-sé. N& pérgjigjen e
saj sqaron se votimi fizik ng pérfaqési diplomatike, né bazé t& ligjit, &shté pércaktuar & béhet pas
shndérrimit t& misioneve diplomatike apo hapésirave t& tyre si gendra t& votimit, por né bazé té kritereve
Q€ pércaktohen nga KQZ-ja, duke u bazuar né dispozitat ligjore q& mund&sojné njé proces zgjedhor t&
drejté dhe efikas, pa u cenuar gytetaréve e drejta e votimit t& liré. Ka theksuar se sipas KQZ-s& me nenin
96, paragrafin 8, t& LZP vendimi PEr numrin e vendvotimeve dhe Pér numrin e votuesve pér secilén
pérfagési diplomatike ¢ merr KQZ-ja, derisa me MPID-ja béné vetém vlerésimin e pérbashkét &
hapésirave fizike, Rregullorja pér Votimin Jashté Kosovés, né nenin 3, paragrafi 7, ka paraparé gé né
bazé t& vlerésimit & kapaciteteve pér votim ng pérfaqési diplomatike, KQZ pércakton numrin maksimal
t€ votuesve pér secilén pérfaqési diplomatike, t& caktuar si gendér votimi, kurse, paragrafi 8 i
Rregullores pér Votimin Jashté Kosovés, e ka paraparé mundésing e plotésimit t& numrit t& caktuar dhe
si duhet t& veprohet pasi t& arrihet numri maksimal i votuesve ng pérfaqési diplomatike. N& kéts rast,
aplikuesi do t& udhézohet pe€r ményrat tjera & votimit, Prandaj, mbi bazén e kétyre dispozitave dhe
rrethanave né fjalg, KQZ-ja pa vonesa n€ mbledhjen nr.46/2024 t& dat€s;29.08.2024, ka miratuar listén e
Qendrave t& Votimit jashte Kosovés, ng até ményre Q¢ respektohet kriteri sipas kapaciteteve fizike t&
pérfagésive diplomatike dhe Q€ garantohet q& publikimi i listave do t& beéhet né até meényré g u
mundéson qytetaréve sa mé par€ ushtrimin e t& drejtés ligjore pér aplikim pér regjistrim si votues jashts
vendit. Si déshmi ka bashkangjitur vendimin e KQZ-sg, Nr.01/1305/2024, & dat&s;29.08.2024, pér
Miratimin e Listés s@ Qendrave t& Votimit Jashte Kosovés, Numrin e Vendvotimeve dhe Numrin
Maksimal t& Votuesve.

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave & PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr..05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, me géllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.1/2024 i daiss
31.08.2024, A.nr.2/2024 i datés 31.08.2024, A.nr.3/2024 i datés 31.08.2024, A.nr.4/2024 i datés
31.08.2024, A.nr.5/2024 i datés 31.08.2024, A.nr.6/2024 i datés 01.09.2024, Anr.7/2024 i datés
31.08.2024, A.nr.8/2024 i datés 31.08.2024, A.nr.9/2024 i datés 01.09.2024, dhe jang trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkst A.nr.1/2024, pér
shkak (€ natyrés sé njgjté t& ¢eshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura t&
ankuesve,

Paneli, pas shqyrtimit paraprak (€ ankesave t& parashtruara nga ankuesit, véren se té njgjtat Jjané t& pa
lejuara.

Pér & vlerésuar lejueshméring e paragitjes s& ankesave t& ankuesve, paneli iu referuar Ligjit Nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht, nenit 119 paragrafi 3, me t¢
cilin &hté pércaktuar se “PZAP-i vendos pér té gjitha ankesar ndaj vendimeve té KQZ-sé, té
Pércaktuara shprehimisht me kéte ligj.” Ndérsa kundér t& cilave vendime t& KQZ-s& mund t& ushtrohet
ankest €shté specifikuar me nenet, 27.6, 39.3, 415, 46, 51.4, 54.8, 69.7, 77.5, 80.3, 94.2, 98.3, 100.3,
102.1, 1034 dhe 105.1, si dhe ato t& cilat jang té pércaktuara né nenin 9, t& Rregullores Nr.01/2024 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave.

Sipas vlerésimit t& Panelit, nga interpretimi i dispozitave t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, nuk pércaktohet me asnjé dispozite ligjore se mund t&
3



ankimohen vendimet ¢ késaj natyre t¢ KQZ-sé, pérkatésisht, vendimi i KQZ-sé pér Miratimin e Listés
s€ Qendrave t& Votimit Jashts Kosovés, Numrin ¢ Vendvotimeve dhe Numrin Maksimal té€ Votuesve,
né kété kuptim, paneli vleréson se rasti léndor nuk hyn€ né kategoring e vendimeve t& KQZ-sé t& cilat
mund t€ ankimohen né PZAP, e rrjedhimisht nga kjo edhe ankesat jané t& palejueshme.

Pretendimet ¢ parashtruesve té ankesave né t& cilén kérkohet qé & shqyrtohen kéto ankesa duke u
bazuar né nenin 119, par. 5, Paneli vleréson se kjo dispozité ligjore nuk krijon juridiksion pér
shqyrtimin e ankesave nga Paneli pér sa i pérket vendimit t& késaj natyre, kur nuk éshté paraparé
shprehimisht ankesa ndaj vendimit t& KQZ-s&, por sqaron qarté se duhet t& shqyrtohen vetém g¢éshtjet t&
cilat jang né juridiksionin e PZAP-it. Prandaj bazuar né kété nen t& késaj dispozité ligjore saktésohet
qarté se vetém céshtjet t& cilat jané nén juridiksionin e PZAP-it duhet t€ shqyrtohen, prandaj
pretendimet e parashtruara nuk bien nén juridiksionin e PZAP-it pér t€ vendosur,

Prandaj, nga arsyet e paragitura lart, né pajtim me nenin 13 paragrafi 3 t&¢ Rregullores s&é PZAP-it
Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave, si dhe nenit 119 paragrafi 3 &
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi, duke i hedhur poshté ankesat si t& pa lejueshme.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A.nr.1/2024, daté;03.09.2024 eyl
i o kasafl ]

@ KryFs/'li’
AP ] _

[f 900w [}
Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit iﬁS pﬁ@lﬂ@l y \?
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga mome 1%§mﬁmh§mm\1§'lf kétij
vendimii, % N

“ N
‘ @
oy agqpeg ez\



